41 An Vagi, seu Vagabundi, qui nullibi habent domicilium obligentur legibus, & consuetudinibus locorum, per quae transeunt, vel in quibus hospitantur, variant Doctores. Affirmant enim Sotus, Suarez, Mastrius, Herincx, Mezger, Bonacina, Mendo, Felix Potestas, & alii plures; arg. cit. c. Postulasti 14. de foro competent. cum aliis numero antecedent. allegatis, §. cit. Auth. Qua in provincia Cod. Ubi de criminibus agi oportet. Vagi enim, seu Vagabundi possunt a loci Magistratu capi, atque puniri, nedum ob delicta in loco talis Magistratus commissa, sed etiam ob delicta alibi perpetrata, unde colligitur eos in quovis loco, ubi hospitantur, sortiiri forum, ac eisdem legibus subiecti, alias nullis legibus localibus ligarentur, quod esset absurdum; Unde Parochus proprius Vagorum, seu Vagabundorum in ordine ad matrimonium, est Parochus il-

lius loci, ubi Vagi actu versantur; Sanchez l. 3. disp. 20. n. 4. 8. §. 11. Pirhing. l. 4. decret. tit. 15. n. 19. Reiffenstuel l. c. n. 88. & alii communiter. Vid. verb. Impedimenta matrim. art. 2. n. 75. ad 78. & verb. Vagus, seu Vagabundus n. 4. (Verb. Forum.)

Multi alii tamen, ut Lessius lib. 4. cap. 2. dub. 7. n. 49. Layman l. 1. tract. 4. cap. 21. n. 7. Busemb. lib. 1. tract. 2. cap. 2. dub. 3. pluribus aliis ibi citatis, Kazenberger cit. cap. 1. sect. 3. num. 258. Sotus, & alii satis probabiliter docent eandem esse rationem Vagorum, quae Peregrinorum, ut scilicet Vagi, seu Vagabundi obligentur, vel non obligentur illis legibus particularibus locorum, per quae transeunt, quibus obligantur, vel non obligantur Peregrini, seu Advenae. Et ratio istorum est, quia sunt tantum quatuor modi ordinarii, seu speciales sortiendi forum, scilicet, vel ratione delicti, vel ratione contractus, vel ratione domicilii, vel ratione rei, sive possessionis sitae in territorio; textu expresso in cap. Licet 20. de foro competent. ibi: "Ratione delicti, seu contractus, aut domicilii, sive rei, de qua contra possessorem causa movetur, Forum regulariter quis sortiitur." Vagi autem, seu Vagabundi nulli horum modorum subiecti sunt, ut supponitur, adeoque non sortiuntur forum in locis, per quae transeunt, & consequenter nec obligantur illorum particularibus legibus. Si Vagi non tenerentur legibus locorum, in quibus versantur, dici posset nec ulla lege etiam communi vivere posse, cum locus daret quae, in quo communis nec vigeat: ut optime animadvertunt doctissimi censors. Surtre hac aequo animo ferenda? Itaque vagi leges servare debent etiam speciales locorum in quibus versantur. Primum quia Peregrini & vagi eo ipso quod exeunt ex proprio territorio solvantur ab illius legibus, dum ergo ingrediuntur territorium alienum, subiecti illius legibus sunt, praesertim cum gaudeant illius privilegiis, & qui sentit commodum, & onus sentire debeat, ex regul. juris 55. in 6. Deinde Peregrini, & vagi subieciuntur regimini & jurisdictioni territorii ratione suae praesentiae in illo; Nam iuxta omnes quibusdam legibus subditi sunt v. g. ne quis noctu arma ferat, ne triticum afferat, ne Peregrinus ultra triduum commoretur &c. ergo titulo subiectionis etiam Vagi leges servare debent territorii, in quo degunt, ac vere subditi sunt Principi illius territorii transientes & actu, alioquin nec legibus supradictis adstringerentur. Praeterea Pax, ordo, ac bonum commune postulatur, ut leges locales serventur ab omnibus, qui in territorio versantur, quomodo in illo morantur; & Princeps cum potestatem habeat ad bonum commune, & rectum ordinem tuendum, non videtur dubitandum, quin suis legibus etiam vagos in eodem commorantes obligare velit. Vide S. Augustinum in Epist. ad Januarium, & lib. 3. Confess. cap. 8. ubi ita rem hanc comprobatur, "quae contra mores hominum sunt flagitia, pro morum diversitate vitanda sunt, ut pactum inter se civitates aut gentis consuetudine vel lege firmatur, nulla civis aut Peregrini libidine violeto. Turpis enim omnis pars est suo universo non congruens." Unde Vagi, & Vagabundi transientes per locum, in quo sit particularis lex jejunandi, seu festandi, & audiendi sacrum, possunt ibidem, secluso scandalo, comedere carnes, labori servili se applicare, & missam non audire: Et ad rationem prioris opinionis respondent, quod per consuetudinem est introductum, ut etiam Vagi, seu Vagabundi, cum proprio Judice non habeant, puniri possint ubicunque reperiantur, ne eorum crimina omnino impunita maneant: ex quo tamen non sequitur, eos simpliciter & in omnibus sortiiri forum, sive Jurisdictionem, & leges loci, in quo existunt; Nec est absurdum, quod nullis specialibus locorum legibus teneantur, quia ipsi adhuc tenentur servare leges communes, seu Juris communis, immo etiam illas ex municipalibus, quae respiciunt specialiter bonum commune illius loci, per quem transeunt, uti dictum est supra num. 44. de Peregrinis, & Advenis. Item servare tenentur leges illas particulares, quae concernunt contractus, uti dictum est supra num. 43. &

43

45

46

sequenti. & ideo ut dicebatur supra sub num. 46. Parochus proprius Vagorum, & Vagabundorum in ordine ad matrimonium, est Parochus illius loci, ubi vagi actu versantur, & sic de similibus.

44 Clerici, & Regulares nullatenus tenentur ad leges civiles, quae sine apostolica approbatione de personis, locis, & rebus ecclesiasticis specificae, hoc est, expresse, vel nominatim disponunt; etiamsi eorum commodum, vel favorem contineant, & tanto minus si contineant eorum praepudicium, & incommodum, Communissima; textu expresso in cap. Quae in Ecclesiarum 7. §. cap. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de Constitutionibus, ibi: "Nos attendentes, quod laici (etiam Religiosi) super ecclesiis, & personis Ecclesiasticis, nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a quibus, si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesiarum etiam respiciat, & favorem, nullius firmitatis existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Unde statutum Basilii de non alienandis praediis rusticis, vel urbanis, ministeriis, & ornamentis Ecclesiarum, illa reprobata sunt potissima ratione, quod auctoritate non fuit Romani Pontificis roboratum, & concordata cap. Bene quidem 1. dist. 96. cum similibus." Et ratio est clarissima, quia lex lata sine Jurisdictione, seu erga non subditum, vim obligandi non habet, cap. A nobis 21. de sentent. excommunicat. cap. Ut animarum 2. de constitutionibus in 6. §. l. ultim. de Jurisdictione omnium Judic. cum similibus: Personae autem ecclesiasticae, ac ecclesiae, eorumque res sunt exemptae a Jurisdictione seculari, gaudentque privilegio fori, & Immunitate ecclesiastica; cap. ultim. de rebus eccles. non alienand. cap. Nimis, de Jurisjurando, cap. Non minus, de Immunitat. Eccles. Quamquam, de censibus in 6. cum similibus & patet ex dictis verb. Clericus art. 2. verb. Forum, seu Forus, & verb. Immunitas. Adeoque. (Vide verb. Forum, etiam in vers. Nullus ambigit: in add. hisp.)

45 Clerici, & Regulares quoad vim coactivam, nec tenentur legibus civilibus, & statutis laicorum, quae non specificae, seu non expresse, vel nominatim disponunt de ecclesiis, rebus, & personis ecclesiasticis, sed generaliter, seu communiter ob publicam utilitatem, seu necessitatem quodpiam praecipiunt, aut prohibent, quamvis id non repugnet statui clericali, aut Immunitati ecclesiasticae. Communissima, textibus claris in cap. Bene quidem 1. cap. Denique 5. cap. Satis evidenter 7. cap. In scripturis 8. cap. Quis dubitet 9. cap. Si Imperator 10. cap. Numquam 11. dist. 96. cap. Decernimus 1. cap. At Clerici 8. §. cap. Qualiter 17. de Judic. cap. Secularis 2. de foro competent. in 6. §. cit. cap. Ecclesia S. Mariae, ibi: "Nos attendentes, quod laici, etiam Religiosi super ecclesiis, & personis ecclesiasticis, nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi &c. cum similibus." Clerici autem, & Regulares ob privilegium fori ipsi competens, sunt omnino exempti a Jurisdictione seculari: "adeo ut nihil commune Clerici cum publicis actionibus, vel ad Curiam pertinentibus, cujus corpori non sunt annexi, habeant, ut fatetur ipsemet Imperator in leg. Placet. Cod. de Episcop. & Cleric."

46 An autem Clerici, & Regulares tenentur dictis legibus civilibus, & statutis laicorum quoad vim directivam, non satis conveniunt Doctores. Plurimi enim docent, Clericos, & regulares teneri dictis legibus, quoad vim directivam, si non directe, & per se, saltem indirecte, & per accidens: Ita Abbas in cap. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de Constitutionibus num. 1. Fagnan. ibid. n. 29. cum multis ibi citatis, Card. de Luc. tom. 1. discurs. 8. miscellaneae ecclesiasticae num. 6. Mastrius theol. moral. disp. 2. q. 4. art. 4. Kazenberger loc. cit. num. 232. ubi restatur de comuni, Suarez lib. 3. de Legibus cap. 25. num. 6. Bellarm. lib. 1. de Clericis cap. 28. Covarrub. Practicar. quest. cap. 33. n. 7. Reiffenstuel lib. 1. decretal. tit. 2. num. 301. §. sequenti. Pirhing. ibid. num. 79. testans ita tenere communiter Canonistas, & Theologos. Et ratio est, quia licet Cleri-

ci, & Regulares nequeant obligari a dictis legibus civilibus, & statutis laicorum ex vi propria ipsarum legum, seu statutorum ob defectum Jurisdictionis in Clericos, & Regulares: quod quidem requiritur ad obligationem directivam directam, & per se, ex notatis supra num. 16. §. 19. Tamen obligantur a dictis legibus vi directiva indirecte, & per accidens, in quantum positus dictis legibus civilibus pro bono communi reipublicae laici, tenentur ad earum observantiam ex ratione naturali, cui leges illae inniuntur, ipsaque naturali aequitate dictante, quod pars non debeat discordare a toto, nam turpis est omnis pars suo universo non congruens, ut expresse dicitur cap. Quo contra 2. dist. 8. Tum etiam obligantur ad earundem observantiam ex Jure naturali, & divino de vitando scandalo proximi, quod nimis facile eveniret, si seculares viderent Clericos, qui potiori perfectioni sunt obligati, & alios ad integram legum observantiam alioquin exhortantur, palam, & libere ipsas leges transgredientes, seu negligentes; Tum pariter ad ipsarum observantiam obligantur ex auctoritate Sanctae Matris Ecclesiae ejusmodi leges pro bono publico approbantis, seu recipientis; cap. Si in adiutorium 7. dist. 10. cap. Intelleximus 1. de novi operis nuntiatione. ubi Lucius III. Summus Pontifex expresse dicit: "Sicut leges non dedignantur sacros canones imitari, ita & Sacrorum statuta canonum Principum constitutionibus adjuvantur." Unde in defectum canonum recte allegantur huiusmodi leges civiles in utroque Foro, videlicet tam canonico, quam civili; & ipsis legibus civilibus pluries sunt uti ipsimet Summi Pontifices, ut patet in cap. 1. §. 2. de novi operis nuntiatione, & saepe alibi, & ideo in cap. Super specula 21. de privileg. nonariter dicitur, "quod Sancta ecclesia legum secularium non respuit facultatem, quae aequitatis, & justitiae vestigia imitatur." (Repet. verb. b. Forum cum vers. Praedict.)

Alii autem, ut Navarrus Consil. 3. de constitut. 47. num. 4. cum quibusdam aliis ibi citatis, Decius in dicti. cap. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de constitut. num. 24. tenent, quod leges civiles, seu laicales etiam favorabiles, & generaliter loquentes non includant, & obligent Clericos, & Regulares, si praecipiendo, vel prohibendo loquantur, qui sententiae favere videtur Spe-rellus de iur. fori ecclesiastici num. 4. 6. §. sequenti. ea motus ratione, quod Clericorum actiones sint extra sphaeram activitatis, & Jurisdictionis, etiam directivae Principum secularium; cum Clericorum, & Regularium directio ad suos pertineat Praelatos; cap. Si Imperator 11. dist. 96. cum similibus; idem tamen sub n. 10. exemplificans de statuto, seu edicto laicali taxante justum pretium frumenti, vini, aliorumque victualium ad vitam necessarium, dicit cum aliis ibi citatis, quod licet ex defectu potestatis Clericos non comprehendat, tamen illo statuto posto, debent Clerici taxatum pretium non praeterire, non quidem ab obligatione orta ex vi statuti, seu edicti secularis, sed ex vi Juris naturalis, ac divini praecipientis, ne quis ultra justum pretium vendat; quale justum pretium dignoscitur, vel ex communi ceterorum hominum consensum, vel ex legis, seu statuti declaratione, vel aliunde: ad quam notitiam justum pretii per accidens est, ut ex Principis declaratione perveniamus: adeoque est ratio naturalis vel divina, quae posito statuto, Clericos dirigit, non autem lex principis, quae illos nullatenus dirigere potest, ut ibi multis citatis subiungit, postquam dixerat, quod vendentes ultra pretium a statu taxatum, quatenus faciunt contra Justitiam, tenentur ad restitutionem; quatenus vero contra rationem, ac legem divinam, moraliter peccant, plures ad hoc citans Doctores; Unde sub num. 13. concludit, quod non peccant contra legem Principis Laici, sed contra regulam charitatis, & Justitiae, quae Jure divino, & naturali tenentur ad ea observanda, quae ad convenientem reipublicae ordinem, gubernationem, conservationem, & pacem sunt necessaria; & ita vult esse intelligentes Doctores, qui docent, Clericos vi directivae teneri ad observantiam tallium, & similium legum Principum

secularium, (Vid. verb. Bannitus, Bona, Clericus, Cancellaria, & Taxa, in add. hisp.)

48 Hinc in praxi ad bonum publicum promovendum, & peccatorum pericula, aliave mala evitanda, consultissimum, & maxime opportunum est, quod Praelati, seu Superiores ecclesiastici tempore caritatis, pestis, aut alterius publicae necessitatis coadjuvent similibus suis edictis Principum secularium proclamata, ut notant Navarrus cap. 23. Manual. n. 88. Azorius part. 1. lib. 5. cap. 12. in fine. Sperell. dec. 13. fori ecclesiastici num. 14. Reiffenstuel lib. 2. decr. tit. 2. num. 310. & alii plures. Et de facto id praestavit Sanctus Carolus Borromaeus Cardinalis zelantissimus, & vigilantissimus Archiepiscopus Mediolanensis, qui cum à Governatore illius Urbis per literas requisitus fuisset, ut egeret Clericos ad observandum edictum à se pro publica utilitate conditum, die 27. April. 1576. eidem fertur in haec verba rescripsisse: "Hoc Excellentiae Vestrae, quam paternam charitatem unice in Christo diligimus, primum persuasum esse debet, in Ecclesia Dei novum, atque inusitatum esse, & canonum sanctionibus, sanctaeque Ecclesiae immunitatis ratione alienum, ecclesiasticos edictis ejusmodi laicorum Principum, Magistratumve observandis adstrictos teneri, ad eaque exequenda per Episcopos compelli." Nihilominus ut publice utilitati melius, & opportunius consulere, statim & ipse super eodem negotio edictum à se confectum promulgari fecit, prout patet eadem sua Epistola, ibi: "Nihilominus tamen nos, non ut decreta laici Principis exequeremur, sed ut in re, quae ad utilitatem publicam spectare aliquo modo posse videtur, omni cautione uteremur, superioribus proximis diebus pro nostro pastoralis munere de ea ipsa Orizae sanctione, tum edictum auctoritate nostra confectum promulgari jussimus, tum alia prout expedire censuimus, opportuna officia adhibuimus, &c." Sic refert Sperellus dec. 12. num. 20. & dec. 13. num. 14. & latius agit post consil. 1000. Menochii.

49 Et hoc itidem est de mente Sacrae Congregationis Episcoporum, & Regularium, quae teste Sperello cit. dec. 13. n. 14. pluries Ordinarii locorum rescripsit, ut quod annonam, & ad extractionem frumenti conformes se cum ordinationibus Magistratum secularium, similes facientes ordinationes, quas postea servari curent, & signanter ita rescripsit D. Nuntio Neapolitano sub die 13. Septembris 1591. & 23. Aug. 1593. Domino Episcopo Parmensi de anno 1599. & aliis passim. Et saepe saepius quoad haec, & similia, idem rescripsit, & decrevit Sac. Congregat. Immunitatis, ut patet ex variis decretis adductis verb. Frumentum: & ex aliis, quae hic ad litteram dantur prout referuntur à D. Petro Andrea Riccio in sua Synopsi verb. Edicta Laicalia, & verb. Edicta Ecclesiastica: ibi: Edicta, & banna Eminentissimi Legati comprehensiva Ecclesiasticorum, tum secularium, tum regularium, sunt repugnancia Immunitati, & libertati ecclesiasticae, & injungitur, ut ea revocet; Ferrar. 18. Octob. 1633. lib. 2. decr. Paul. pag. 175.

Edicta Sanitatis publicata à laicis contra ecclesiasticos tempore contagionis, & simul continentia poenas &c. revocantur tamquam contraria Immunitati, & Jurisdictioni eccles. & injusta, & ideo tamquam nulla, irrita, & invalida censuit, & declaravit Sac. Congregat. quae tamen injungit Episcopis, ut dicto tempore contagionis summa concordia, & diligentia eorum tribunalia una cum secularibus publice sanitati, & securitati incumbant, & communibus consiliis hanc rem gerant; Neapolitano, & Mediol. 10. Julii 1657. lib. decr. Rocci part. 16. 18.

50 Edictum Magistratus Sanitatis tempore suspicionis pestis comprehensivum omnium ecclesiasticorum, est revocandum, & Episcopus debet se conformare, seu se unire potestati laicae, edendo edictum pro eo, quod respicit ecclesiasticos, Mantuana 11. Novemb. 1679. l. 2. dec. Altov. pag. 1870. Hoc edictum Magistratus pie reformavit opera Episcopi ad formam debitam canonicam; An eadem 20. Jun. 1680. l. 2. decr. Altov. pag. 1910.

Senatus Mediolanensis. revocat edictum Sanitatis tempore contagionis edictum Ixivium Immunitatis, & Jurisdictionis eccles. ut ex literis dicti Senatus ad Sanctissimum, & ex Brevis Sanctissimi eidem Senatui patet; Mediolanens. 26. Febr. 1658. lib. decr. Rocci pag. 65.

Edictum laicorum prohibens extractionem frumenti, & similibus, Episcopus revocet per decretum registrandum in actis sua curiae ad perpetuam rei memoriam, & deinde publicet denuo aliud edictum prohibens ecclesiasticis talem extractionem ad formam edicti publicati à laicis, nulla tamen facta mentione de illo, Parmen. 26. Mart. 1658. lib. decr. Rocci pag. 80.

Edictum Principis laici prohibens ecclesiasticis extractionem bladum & animalium, ac venditionem ipsorum sine ejus licentia, est delendum, & ad hoc sec. Princeps est congensus, Sarzan. 17. Decemb. 1624. lib. Script. Venerum pag. 46.

Edictum, consuetudo, vel statutum Principis secularis, quo prohibetur extractio fructuum extra territorium, non comprehendit ecclesiasticos, Casalen. 14. Febr. 1628. lib. 1. decr. Paul. pag. 84.

Edictum super bladis extrahendis Judicis laici non comprehendit ecclesiasticos; Papien. 10. Sept. 1629. lib. 2. decr. Paul. pag. 6.

Edictum Generale Magistratus Urbis Alcaniz regni Aragoniae prohibens ex motivo publice necessitatis extractionem frumenti, quoad omnes habitantes, absque exceptione ecclesiasticorum, est irritum; Casaraugustana 23. Nov. 1688. lib. decr. Martelli pag. 379.

Edictum per communitatem publicatum super prohibitione pasendi, non comprehendit ecclesiasticos, sed Episcopus ob necessitatem boni publici, hoc idem edictum publico mandare debet; Sutrina 13. Aug. 1629. lib. 1. decr. Paul. pag. 2.

Edictum in materia annonae laicis publicatum comprehendit ecclesiasticorum, est moderandum quoad ea, quae tangunt ecclesiasticos; Mantuan. 3. Mart. 1676. lib. 1. decr. Alt. pag. 1212.

Episcopus curet declarari, edictum regium, quo prohibetur, ne quisquam emat, aut vendat res cujuscumque generis sine mensura bullata à communitate, non comprehendere nec directe, nec indirecte ecclesiasticos; Lycien. 27. Maji 1687. lib. decr. Martelli p. 105.

Edictum vulgo Crida jussu Ducis Sabaudiae facta, praecipiens describi omnes personas sui status non comprehendit ecclesiasticos, nec personas exemptas; Casal. 9. Maji 1690. lib. decr. Martelli pag. 607.

Edictum Gubernatoris Mediolani circa omnes censuales nequi afficere loca pia; Cremon. 31. Jul. 1691. lib. decr. Martelli pag. 748.

Edictum regium quoad taxas impositas causa monetariae afficit ecclesiasticos; Aprutina 1. April. 1695. lib. 1. decr. Vallemani pag. 180.

Syndicus communitatis potest cogi declarandum, quod sub edicto prohibitivo contractionis farinae non comprehenduntur ecclesiastici ad removenda omnia impedimenta contra ecclesiasticos; Ruben. 11. April. 1690. lib. decr. Mart. pag. 599.

Quoad edicta generalia, quae poterant afficere ecclesiasticos, publicata à quodam Sacerdote Ministro Baronis, quae fuerant affixa in praedictis ecclesiasticorum, absque tamen mandato dicti Sacerdotis, decernitur, quod praevia declaratione de non comprehendendo ecclesiasticos, & abolitis actis respectibus affixionem, quatenus adsint, Episcopus absolvat ad cautelam dictum Sacerdotem; Ministri vero publicantes, & affigentes praefata edicta non absolvantur, nisi praevia revocatione, eo modo, quo fuit facta publicatio; Oritana 22. April. 1698. lib. 2. decr. Vallem. pag. 149.

Praecipitur confectio novi edicti exclusivi ecclesiasticorum, tam directe, quam indirecte; Spoletana 13. Maji 1698. lib. 2. decr. Vallem. pag. 154.

Quoad edictum Magistratus prohibens tabernarialis appendere res vendas in columnis porticus, quoad ecclesia S. Laurentii habebat jus locandi, Episcopus procedat prout de Jure; Imden. 30. Maji 1699. lib. 2. decr. Vallem. pag. 218.

66 Jabente Sanctissimo injungitur Archiepiscopo Neapolitano publicare edictum penale, ne aliqua persona ecclesiastica secularis, & regularis audeat tempore suspicionis pestis ingredi civitatem Neapolitanam absque speciali licentia in scriptis ejusdem Archiepiscopi gratis concedenda; Neap. 20. Jun. 1656. l. 5. decr. Paul. p. 100.

67 Et injungitur Nuntio, ut quinque Canonicos Lateranenses, qui fuerunt ingressi, puniat rigorose, nec non Abbatem, qui illos recepit. Ibidem.

68 Archiepiscopus edere debet edictum separatum ab edicto laicali quoad personas ecclesiasticas, prohibitorium circa immundicias; Tarentin. 12. Decemb. 1651. lib. 4. decr. Paul. pag. 171.

69 Episcopus publicet edictum conforme ad statutum civitatis circa qualitates, & quantitates animalium detinendorum in territorio Spoletano; Spoletan. 16. Jul. 1686. lib. 3. decr. Altov. pag. 586.

70 Leges seculares, sive communes, sive municipales aliquorum locorum generaliter disponentes circa contractus, aliasque res profanas, si sint favorabiles, extenduntur, & procedunt etiam quoad Clericos, & Ecclesias, earumque res; quod si sint prajudiciales, Communis, cum Menochio lib. 2. de Jurisd. cap. 1. casu 3. & 4. Card. de Luca miscell. eccl. disc. 8. n. 6. & 10. Pirn. lib. 1. decr. tit. 2. n. 74. Reiff. ibid. n. 325.

71 Clericus inens contractum cum laico, ut valeat contractus, debet observare solemnitates, & formam à lege seculari pro tali validate praescriptam, aliter contractus corrumpitur; Abbas in cap. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de constitutionibus num. 43. Felinus ibid. numer. 81. Maranta disp. 8. Quatuordecim legalium num. 33. & 48. Federicus de Senis contr. 84. Sperellus dec. 10. n. 3. Reiffenstuel loc. cit. n. 342. & alii passim. Et ratio est, quia tali contractui resistit lex secularis, utpote inhabilitans laici consensum ad taliter contrahendum; Cum lex ff. de Fidejussorib. adeoque corrumpit contractus in totum, & nulla ex eo oritur obligatio: Cum enim contractus claudicare nequeat veluti importans ultro, citroque obligationem: l. Labeo §. Contractum ff. de verb. signific. neque Clericus quamvis ipse tali legi adstrictus non sit, tali informi contractu jvari, & contra laicum uti poterit. Validus tamen est contractus, si Clericus, ubi viget talis lex, contrahat cum alio Clerico; quia tali casu utraque pars contrahentium est persona non subdita legi seculari, seu laicali, adeoque non tenetur ad ejus observantiam, cum leges seculares, seu laicales nequeant adstringere, neque sub nullitate actus obligare personas ecclesiasticas, ex quo istae vi privilegii fori sint exemptae à Jurisdictione laicali; cap. Bene quidem 1. cap. Satis evidenter 7. cap. Si Imperator 10. & cap. Numquam 11. dist. 96. cap. Decernimus, cap. Ad Clerici 4. cap. Clerici 8. & cap. Qualiter 17. de Judiciis, cap. Ecclesia Sanctae Mariae 10. de Constitutionibus, cap. ultim. de rebus ecclesiasticis non alienandis, cap. A nobis 21. de sent. excomm. cap. Ut animarum 2. de const. in 6. cap. Seculares 2. de for. compet. in 6. l. ult. de Jurisd. omnium Jud. cum similibus. Ita Felinus in cit. cap. Ecclesia Sanctae Mariae num. 94. Maranta cit. disp. 8. num. 51. Reiffenst. loc. cit. num. 343. & alii passim cum Sperello dec. 15. num. 10. ubi dicit, hoc esse indubitatum, si in Clerici testamento alter Clericus sit institutus, vel ab uno Clerico fiat donatio in favorem alterius Clerici, cum tunc lex laicalis in Clericos sic testantes, vel donantes nullam habeat jurisdictionem, nec ratione rerum, nec ratione personarum. (In cognitionem eorum, quae ex num. praecipue 49. referuntur, ut quilibet possit devenire, perlegatur additum. in hoc opere comprehensa, videlicet, verb. Bannitus, Bona, Clericus, Civitas, Forum, Fructus Ecclesiasticorum, Frumentum, Furnus, Gabella, Gubernator, Immunitas Ecclesiastica, Laicus, Ludus, Scriptura, Spolium, vers. Sequentibus: Testamentum, vers. Quilibet: Vinum, &c.)

72 De Legatis, tum Studiosis disputari solet, an illi durante legatione, & peregrinatione studiorum causa legati sint legibus illius regionis, in qua morantur? Quod concernit Legatos, eorumque comites, quum

considerandi ii haud sint ex sua persona, sed repraesentent absentes, à quibus sunt missi, perinde ac absentes illi, haud tenentur jure civili ejus populi, apud quem legationis causa degunt; Voet in comment. ad Pandect. lib. 1. tit. 3. num. 12. Quod vero attinet ad Studiosos, diversa sane esse debet eorum causa. Etenim quum in his haud militet maxima illa utilitatis publicae ratio, & jure gentium introducta sanctitas; inde fit, ipsos quoque communi jure censerit, ac parere legibus illius loci, in quo causa studiorum morantur, eo tamen modo, & eatenus, quatenus & Peregrinantes alii, dum sunt in territorio, tenentur: Idem Auctor ubi supra num. 13. Idem Ferrar. Bibliothec. Tom. V.

considerandi ii haud sint ex sua persona, sed repraesentent absentes, à quibus sunt missi, perinde ac absentes illi, haud tenentur jure civili ejus populi, apud quem legationis causa degunt; Voet in comment. ad Pandect. lib. 1. tit. 3. num. 12.

Quod vero attinet ad Studiosos, diversa sane esse debet eorum causa. Etenim quum in his haud militet maxima illa utilitatis publicae ratio, & jure gentium introducta sanctitas; inde fit, ipsos quoque communi jure censerit, ac parere legibus illius loci, in quo causa studiorum morantur, eo tamen modo, & eatenus, quatenus & Peregrinantes alii, dum sunt in territorio, tenentur: Idem Auctor ubi supra num. 13. Idem Ferrar. Bibliothec. Tom. V.

ARTICULUS IV.

Lex quoad ea, quae concernunt intentionem, modum, & tempus eam adimplendi.

SUMMARIUM.

- 1 Intentio in legis adimplimento quatuorplex: an possit adimpleri sine caritate, & gratia sanctificante, ad num. 11.
2 Ex fine vel circumstantia vitiatam per actionem praepropterea, aut legi an satisfiat: quid in jejuniante, & missa interessente: an adimpleat Sacerdos in statu peccati mortalis celebrans, ad num. 15.
3 Notum adimpletur, licet actus per quem, sit malus: solvitur obiectio: requisitio modi, & finis intrinsecae actui adhaerens, eorum adimplimento indiget: dormiens, etiam assistat missa, non satisficit ecclesiae praepropterea, ad num. 18.
4 Sine gratia satisfactorie, non meritorie adimpletur: eodem tempore pluribus praepropterea satisfieri potest: quid si fuerint plures obligationes justitiae: varii casus ostendantur, ad num. 33.

In executione operis à legi praepropterea, duplex potest haberi intentio, una scilicet praestandi opus, quod praepropterea; & alia satisfaciendi legi, seu praepropterea per tale opus; Communis. Ad impletionem legis, seu praepropterea non requiritur intentio ei satisfaciendi; Vazquez 1. 2. q. 100. art. 9. Sanchez lib. 1. decal. cap. 13. n. 9. Henric. disp. 3. de legibus num. 80. Reiffenstuel theol. mor. tract. 2. de legib. dist. 3. q. 5. num. 45. & alii communiter. Et ratio est, quia lex humana praepropterea solum liberam, seu voluntariam operis externi executionem, v. g. auditionem missae, non autem quasi reflexam implendi praepropterea intentionem, seu ut alio peculiari actu quis velit, vel intendat praepropterea satisfacere. Hinc inferitur, quod si quis die festo missam audiat, immemor esse diem festum, is nihilominus satisfiat praepropterea: Neque necesse est, ut postea intelligens esse diem festum, velit tunc satisfacere per missam jam auditam, quia implevit substantiam actus praepropterea; Communis.

Quamvis autem ad satisfaciendum legi, seu praepropterea non requiratur ex dictis intentio satisfaciendi ipsi legi, seu praepropterea, requiritur tamen intentio praestandi opus, quod praepropterea; Sanchez lib. 1. decal. cap. 13. num. 2. Bonac. de leg. disp. 1. q. 1. punct. 10. n. 2. Reiffenst. loc. cit. num. 44. & alii passim. Et ratio est, quia opera praepropterea debent praestari modo humano; non praestantur autem humano modo, nisi adsit voluntas & intentio ea praestandi, adeoque, &c. Hinc inferitur, quod si quis curiositatis gratia, aut sine inveniendi amicum, & alio hujusmodi fine intret in ecclesiam, nihil cogitans de missa audienda, quae interim celebratur, is non satisfiat praepropterea audiendi missam, quia cum non habuerit intentionem & animum ipsam audiendi, non censetur eam audivisse. Item si quis recitet horas canonicas solo fine, & animo legendi, vel discendi, non satisfiat praepropterea divini officii persolvendi, quia ad illi requiritur intentio saltem recitandi horas canonicas seu orandi. Sic Doctores citati, & alii communiter.